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Kl. 10:49 
(Ordfører) 
Henriette Kjær (KF): 
Vi Konservative kan ikke støtte det her forslag af 
principielle grunde. Vi mener ikke, at exit polls 
er et større problem. Vi mener ikke, at de er så 
stort et problem, at de forstyrrer valghandlin- 
gen, og derfor vil vi ikke være med til at forbyde 
dem. 

Man kan jo diskutere, hvilke effekter exit 
polls og meningsmålinger, der bliver præsente- 
ret på selve valgdagen, har, og vi ved faktisk 
ikke rigtig noget om det. Man kan kun gætte, og 
der er jo flere forskellige muligheder. Den ene 
mulighed er, at man ser en meningsmåling eller 
får præsenteret en exit poll, hvor man kan se, at 
den ene blok fører, og så kan man opføre sig li- 
gesom lemminger og tænke: Jeg vil gerne være 
på et vinderhold, så nu går jeg ned og stemmer 
på dem, der fører. En anden mulighed kunne jo 
være, at man sidder derhjemme og kan se, at 
den blok, man ikke holder med, fører, og så tæn- 
ker man: Nu må jeg hellere komme op af sofaen 
og gå ned og være med til at ændre på resultatet. 

Jeg tror ikke, der findes en endegyldig sand- 
hed om, hvordan målingerne virker, men jeg 
ved, at danskerne er en meget oplyst befolkning. 
Vi har 9 års undervisningspligt, vi har gode 
valgudsendelser i vores public service-stationer, 
både i radio og tv, og derfor har de fleste dan- 
skere gjort op, hvad de vil stemme. 

Så jeg må sige, som den tidligere ordfører, 
ordføreren fra Dansk Folkeparti, at man ikke 
skal tage det for mere end det, det er. Jeg mener 
altså, at der skal være plads til de her menings- 
målinger i et demokrati som det danske. Og af 
den grund kan vi ikke støtte forslaget. Tak. 

Kl. 10:51 
Formanden: 
Der er ønske om en kort bemærkning fra fru 
Lene Hansen. 

Kl.I0:51 
Lene Hansen (S): 
Jeg skal lige skynde mig at slå fast igen, at det 
altså ikke er et forslag om forbud mod at udføre 
meningsmålinger og exit polls på valgdagen, vi 
stiller her. Det drejer sig alene om offentliggørel- 
se. Det lyder lidt, som om nogle ordførere me- 
ner, at vi er imod meningsmålinger og exit polls. 
Det er vi ikke. Vi bruger dem selv og synes, de er 
nyttige. 

Ordføreren siger, at det her ikke er noget stort 
problem, og at der i virkeligheden ikke er nogen 
forskere, der ved noget om det her. Der er dog 

trods alt flere forskere, bl.a. en forsker ved Aal- 
borg Universitet, der i meget lang tid har påpe- 
get, at det her kan have effekt på folks valg og 
måske i virkeligheden være afgørende for, om 
de mindste partier kommer over spærregræn- 
sen. Det er også en af grundene til, at vi har stil- 
let det her forslag. 

Jeg har forstået, at der før i tiden var en 
gentleman agreement-aftale mellem de store 
medier om, at man simpelt hen på valgdagen 
holdt en vis form for radiostilhed -  der var må- 
ske oven i købet et par dage før valget, hvor 
man også var stille. Det gjorde man jo af en eller 
anden grund; man må jo have vurderet, at der er 
et problem. 

Kl. 10:52 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:53 
Henriette Kjær (KF): 
Jamen så tror jeg, at det problem efterhånden er 
ved at blive elimineret, eftersom vi har fået så 
mange medier, der konkurrerer om at komme 
med den ene vanvittige nyhed efter den anden. 
Man ender jo med at være så forvirret, at jeg tror, 
man holder fast i sin mavefornemmelse for det, 
man egentlig havde besluttet sig for at gøre, in- 
den man blev præsenteret for de her undersø- 
gelser. 

Det er jo igen i fornemmelsesafdelingen, og 
det er det jo også for den omtalte forsker. Jeg tror 
også, at det i høj grad er, hvad man selv synes 
om det; om man principielt synes, det er i orden 
eller ikke i orden. Jeg mener altså, at vi godt kan 
håndtere det i et gammelt demokrati som det 
danske, hvor der er god undervisning helt ned i 
folkeskolen, og hvor de fleste har en ungdoms- 
uddannelse, en mellemlang uddannelse og 
mange en videregående uddannelse. 

Jeg mener altså, at man er i stand til selvstæn- 
digt at kunne sætte sit kryds, også uden at vi be- 
høver at forbyde de her exit polls eller menings- 
målinger på selve valgdagen -  og så ved jeg 
godt, at de gerne må blive offentliggjort efter 
kl. 20.00 -  det synes jeg altså ville være en unød- 
vendig begrænsning. 

Kl. 10:54 
Formanden: 
Fru Lene Hansen. 

Kl. 10:54 
Lene Hansen (S): 
Ja, det har jeg forstået at den borgerlige fløj me- 
ner. Jeg er stadig væk meget, meget uenig i den 
holdning, at det her er i småtingsafdelingen. Jeg 


